— 1—

上 海 市 长 宁 区 防 汛 指 挥 部 文 件
长防指发〔2025〕2号

关于印发《长宁区 2025年防汛防台
专项应急预案》的通知

区防汛指挥部各成员单位、各街道（镇）：

区防汛指挥部制定了《长宁区 2025年防汛防台专项应急预

案》，现印发给你们，请按照执行。

上海市长宁区防汛指挥部

2025年 5月 29日

— 2—

长宁区 2025年防汛防台专项应急预案
（2025年 5月修订）

一、总则

1、总体目标：

做好防汛防台工作，确保城市正常运行，对保障经济社会平

稳健康发展具有重要意义。贯彻上海市防汛防台应急预案和长宁

区突发公共事件总体应急预案，适应长宁城区特点和未来建设、

发展的需要，建立健全分级负责、条块结合、属地管理为主的防

汛防台应急管理体制。形成政府为责任主体，各部门分工合作，

全社会共同参与的工作格局。完善和强化长宁区防汛防台应急管

理工作机制，提高应对突发性气象灾害能力，维护城市安全，保

护人民群众生命和财产安全，促进经济社会全面、协调、可持续

发展。2025年是新中国成立 76周年,是实施“十四五”规划的收

官之年，也是为“十五五”良好开局打下基础的关键之年，做好

防汛防台工作意义重大。今年还需进一步强化落实防汛责任制，

进一步改善防汛基础设施，进一步规范防汛应急管理，进一步提

升灾害防御能力，确保我区安全度汛。

2、编制依据：

《中华人民共和国防洪法》、《上海市防汛条例》以及上海市

突发公共事件专项及部门应急预案框架指南。

3、工作原则：

— 3—

以人为本，预防为主，全力抢险；坚持行政首长负责制，统

一指挥、分级分部门负责；依靠科学，分级管理，资源整合，处

置有力。

4、适用范围：

本预案属专项应急预案，适用于发生在长宁区的台风、暴雨、

高潮、洪水等灾害，以及损害防汛设施等突发事件的应急处置。

二、城区基本情况

长宁区位于上海市的西南部，区域面积 37.19平方公里，辖 9

个街道 1个镇，截至 2024年区域常住人口约 69.36万。现有城

市市政排水泵站 16座，排水能力 158.665m
3
/s；河道泵闸 15座，

排水能力 64.74m
3
/s，其中骨干河道泵闸 2座，排水能力均为

20.0m
3
/s。现有河道 31条(段)，主要分布在哈密路以西。河道排

涝出口为苏州河，与其直接连通的河道有新泾港、朱家浜、纵泾

港、通协河、外环西河。

目前我区外环线以内市政排水系统较为完善，管网和泵站的

排水能力均已达到一年一遇频率(即 36mm／h)的城市排水规划标

准，但是我区有多处地势低洼且处于排水系统末端的居民小区，

汛期一旦出现较为集中的强降雨，经常出现积水，矛盾比较突出。

因此，我区汛期的防汛形势仍然较为严峻。

根据上海的地理位置和气候特点，结合我区的实际情况，正

常情况下每年 6月 1日到 9月 30日进入主汛期，10月 1日到次

年的 5月 30日为汛后总结和汛前准备阶段。

三、组织机构

— 4—

（一）组织体系

1、区级指挥体系：本区突发事件应急管理工作由区委、区

政府统一领导；区政府是本区突发事件应急管理工作的行政领导

机构；区城运应急委负责统筹本区突发事件应急管理工作。在区

城运应急委统筹协调下，区建管委、区应急局联合设立区防汛专

项指挥部，负责防汛防台以及水旱等突发事件的应急处置。

2、领导机构：长宁区防汛指挥部负责组织实施本区防汛防

台应急管理工作。区防汛指挥部总指挥由区政府区长担任，常务

副总指挥由区政府分管副区长担任，副总指挥分别由区建管委主

任、区应急管理局局长、区府办主任、区武装部长、区公安分局

分管局长和武警执勤第一支队首长担任。

3、工作机构：长宁区防汛指挥部办公室(简称:区防汛办，

设在区建管委和区应急管理局）是区防汛防台的工作机构，负责

防汛防台日常管理工作，区防汛指挥部办公室主任由区建管委主

任和区应急管理局局长兼任。区建管委侧重“测、报、防”为主

的灾前预警监测、设施建管和灾中排水除涝，区应急局侧重以“抗、

救、援”为主的灾中应急抢险和灾后恢复重建。

（二）应急联动机制

1、区防汛指挥部：为本区防汛防台应急联动的职能机构和

指挥平台。

2、应急联动单位： 由区府办、区委宣传部、区网信办、区

建管委、区应急局、区公安分局、区绿化市容局、区房管局、区

教育局、区民政局、区卫健委、区国动办、区数据局、各街道镇、

— 5—

区建管中心、区绿管中心、区市管中心、区河道所、区应急管理

中心、新长宁集团、城发集团组成，以上单位根据各自职责负责

应急处置和安全保障，并根据区防汛指挥部指示开展应急联动。

4、职责分工：

（1）防汛指挥部指挥工作职责

总指挥（区长）：负责组织、指挥全区防汛抗台、抢险救灾

工作。

常务副总指挥（分管副区长）：负责防汛抗台、抢险救灾组

织指挥等常务工作。

副总指挥（区建管委主任、区应急管理局局长）：负责防汛

抗台、抢险救灾组织指挥和区防汛办日常工作。

副总指挥（区公安分局分管副局长）：负责治安保卫、交通

维护及消防安全。

副总指挥（区府办主任）：负责物资供应、生活保障、医疗

救护、安全转移等。

副总指挥（区武装部长）：负责组织指挥民兵抢险救灾工作。

副总指挥（武警执勤第一支队首长）：负责组织指挥武警部

队实施抢险救灾工作。

区防汛指挥部下设六个工作小组：综合协调组负责协助党政

领导开展指挥协调处置工作，收集汇总、分析研判应急信息，做

好联络协同、视频调度等保障，督促落实议定事项，由区政府办

公室牵头组成。数据赋能组负责区级平台数据协同，在防汛期间

向指挥点位和有关部门赋能数据应用，保障“一网统管”平台平

— 6—

稳运行，由区数据局、区城运中心牵头组成。社会面工作组负责

统筹协调公共交通、能源保障、通讯网络等城市运行重点行业领

域平稳有序运行；统筹医疗救护、卫生防疫、群众紧急转移安置

等工作，由区建管委、区应急局、区公安局、区卫健委、区城运

中心等牵头组成。宣布发布组负责组织协调信息发布工作，组织

新闻媒体有序采访，做好舆论引导和舆情管控等，由区委宣传部

（区委网信办、区新闻办）等牵头组成。专业处置组负责统一协

调调度相关专业应急救援力量、专家和装备、物资等应急资源，

有序投入处置或善后；负责灾情统计、上报工作，由区建管委、

区应急局牵头组成。同时，根据《国家突发事件总体应急预案》

要求，在指挥部内置专家组，负责为防汛工作提供决策建议，由

区建管委、区应急局牵头成立。

必要时，工作小组可根据需要，调度区相关部门（区商务委、

区文旅局、区体育局、区规划资源局、区消防救援支队等）、城投

集团（供、排水）、大众燃气、申通地铁、电力公司、上海机场（集

团）有限公司等单位进驻指挥部，共同处置险情。

（2）防汛成员单位和联动单位职责

区委宣传部（区委网信办、区新闻办）：负责组织协调新闻

媒体做好防汛宣传报道；遇台风等高等级响应时，统筹防汛灾情

和信息发布。负责做好网上舆情收集、分析、研判和处置工作，

统筹协调组织互联网防汛宣传管理、舆论引导和舆情管控等工作。

区建管委：负责汛情信息发布、信息保障、水情监测、防汛

工程、水利调度等专业支撑工作；负责在建工地、下立交、道路、

— 7—

公共交通站点、船舶码头等防汛日常管理和部门间协调工作。

区应急局：负责社会动员、应急救援、转移安置、灾情报送、

灾后救助等社会面动员和应急处置工作。

区公安分局：台风、暴雨影响期间，加强城市道路交通秩序

的维护，确保抢险救灾车辆优先、快速通行；会同区建管委落实

下立交积水时的限行、封路等交通应急措施；加强维护受灾地区

社会治安，协组当地政府组织群众撤离和转移；打击破坏防汛工

程设施、偷盗防汛物资器材的犯罪行为。

区房管局：负责危险房屋、拆房工地、居住小区内应急抢险

工作指挥协调。

区绿化市容局：负责全区绿化、市容环境卫生和林业行业的

防汛防台工作；负责城市道路行道树及公园绿地内树木的应急抢

险，协助处置居民区受灾树木；组织区绿化市容部门对户外广告、

景观灯光和店招店牌进行防汛防台安全检查，督促设置单位落实

防汛责任；督促环卫作业单位在暴雨、台风预警信号发布后，加

强道路清扫保洁，检查并清理路边进水口，突击清除垃圾等杂物。

区国动办：负责全区公用民防工程防汛防台及抢险工作，配

合落实全区非公用民防工程防汛防台工作。

区卫健委：组织、协调全区卫生健康系统的防汛防台工作，

督促落实防汛防台工作；做好汛期相关的医学救援、疾病预防控

制工作。

区教育局：负责落实结构安全的校舍供人员临时转移避险。

区数据局：负责区级平台数据协同，防汛期间向指挥点位和

— 8—

有关部门赋能数据应用，保障“一网统管”平台平稳运行。

区民政局：负责全区养老院的防汛防台工作，做好受灾群众

常态化社会救助工作。

区城运中心：负责做好防汛防台视频通讯、电视电话会议保

障和信息技术化等技术和后勤保障。

各街道镇：设立防汛指挥机构或工作部门，具体负责本区域

的防汛防台工作。

区市管中心：负责市政道路量放水及公共区域紧急排水的组

织指挥和检查指导。

区河道所：负责防汛墙、驳岸、水闸等设施应急抢险指挥协

调，负责河道及泵闸等运行调度。

区建管中心：负责配合建筑工地抢险救灾协调；配合区应急

局、街道镇防汛指挥部落实建筑工地人员应急撤离预案。

区绿管中心：负责全区绿化抢险的组织、指挥协调和监督指

导。

区应急管理中心：负责防汛抢险救灾物资储备管理和总协调

人员转移调度。

新长宁集团：负责住宅小区各类应急抢修排险工作。

城发集团：负责市政道路、公共区域积水排除应急处置工作；

负责实施行道树、公共绿地、公园、苏州河（长宁段）管理范围

内绿化树木倒伏等应急抢险工作；负责环卫作业在暴雨、台风预

警信号发布后，加强道路清扫保洁，检查并清理路边进水口，突

击清除垃圾等杂物。

— 9—

城投集团（排水)：参与做好市政道路、公共区域积水排除

等应急抢险工作。

四、汛情预测、预警、响应、预警提示、灾害等级、预案等

级、预案启用条件

1、汛情预报：

区防汛办、区应急联动单位相关负责同志、防汛专职干部等

接收市防汛信息中心的气象预报及有关汛情预警、警报。

根据河道水位预测预警实施办法，对区内主要河道水位进行

预测、预警、预报。

2、防汛防台预警等级

防汛防台预警分为四级：即一般（Ⅳ级，标志色：蓝）、较重

（Ⅲ级，标志色：黄）、严重（Ⅱ级，标志色：橙）、特别严重（Ⅰ

级，标志色：红）。市防汛指挥部根据实时气象、水文、海洋预警

信息和汛情发展，视情发布应急响应等级行动信号。

3、防汛防台应急响应行动

根据市防汛指挥部发布的不同响应等级信号，区防汛指挥部

启动相应的应急响应。区防汛指挥部进驻区城运中心指挥调度。

4、预案（预警响应）等级：

预案（预警响应）等级对应于市防汛办发布等级响应行动，

共分四级。

5、主要应急响应防御措施

（1）Ⅳ级响应防御

① 各部门、各街道镇、各单位启动相关预案，做好防汛防台

— 10—

各项准备。

② 关闭各类挡潮闸门，适时进行预降水位。

③ 绿化市容管理部门加强巡查，对风口、路口等易倒伏的行

道树进行加固、绑扎、修剪。

④ 市政量放水人员和市容环卫清扫人员提前进行道路进水

口清洁工作，并做好降雨过程中的疏排水工作。

⑤ 市政部门检查落实隧道、下立交等重点部位的防积水和紧

急排水措施。

⑥ 各专业抢险队伍进入应急准备状态，组织巡检，一旦受灾，

应在第一时间内完成抢排积水、道路清障、应急抢修等工作。

（2）Ⅲ级响应防御

① 各部门、各街道镇、各单位启动相关预案，做好防汛防台

各项准备。

② 通过各种途径提醒市民尽可能减少外出，户外活动应注意

安全避险。

③ 加固户外装置，拆除不安全装置，对高空、建筑施工等户

外作业采取相应的保护措施，必要时可以暂停作业。

④ 预降内河水位，防汛排水泵站转入暴雨模式运行。

⑤ 市政量放水人员和市容环卫清扫人员提前进行道路排水

口清洁工作，并做好降雨过程中的疏排水工作。

⑥ 绿化、房屋等管理部门加强巡查，对风口、路口、新建绿

地以及易倒伏的高大树木等进行修剪、绑扎、加固等。

⑦ 各专业抢险队伍进入应急值班状态，迅速组织巡检，在第

— 11—

一时间内完成抢排积水、道路清障、应急抢修等工作。

（3）Ⅱ级响应防御

① 各部门、各街道镇、各单位按照市和区防汛指挥部的统一

部署，抓紧检查落实各项防范措施。

② 区属各媒体、公共场所显示屏滚动发布有关预警信息和防

汛防台提示。

③ 提醒市民尽可能留在室内，关门、关窗、收物，防止高空

坠物伤人。一旦室内积水，立即切断电源，防止触电。

④ 建设工地按照建设行政主管部门的规定和要求暂停施工，

并落实相关措施，尤其是对塔吊、脚手架等建设设施进行加固或

拆除。

⑤ 由区应急管理局负责对工地临房、危棚简屋内人员根据防

汛指挥部指令或视情况按预案撤离转移至指定安全地带。

⑥ 市政、市容、环卫应急抢险人员全员上岗。

⑦ 绿化市容、房屋等管理部门及时处置对市民人身和交通等

具有较大危害的树木。

⑧ 各专业抢险队伍进入应急处置状态，迅速组织巡检，第一

时间内完成抢排积水、道路清障、应急抢修等工作。

（4）Ⅰ级响应防御

① 各媒体、公共场所大型显示屏随时插播有关预警信息、安

全提示和紧急通知等。

② 市民根据防汛防台提示进一步检查落实自我防范措施。

③ 中小学校（含高中、中专、职校、技校）、幼托园所以及

— 12—

有关单位根据市政府的决定，采取停课措施。

④ 除政府机关和直接保障城市运行的企事业单位外，其他单

位视情决定是否停业、停园、停运。

⑤ 各部门、各街镇、各单位进入应急作战状态，各专业抢险

队伍全力组织排险，第一时间内完成抢排积水、道路清障、应急

抢修等工作。

⑥ 区武装部、预备役部队作好应急抢险准备。

⑦ 做好受灾群众常态化社会救助工作。

⑧ 卫生部门落实医疗救护力量和设备。

6、预案启用条件：

一级预案启用条件是预警级别为一级（I级）、二级（II级）

或灾害等级为特大（I级）。一级预案由区政府主要领导指挥，根

据需要动员全区所有可动员的力量。

二级预案启用条件是预警级别为一级（I级）、二级（II级）、

三级（III级）或灾害等级为重大（II级）。二级预案由分管副区

长和区防汛指挥部副总指挥指挥，区应急预案组织指挥网络全面

启用。

三级预案启用条件是预警级别为二级（II级）、三级（III级）、

四级（IＶ级）或灾害等级为较大（III级）。三级预案由区防汛

办负责人指挥，区应急预案组织指挥网络部分启用。

四级预案启用条件是预警级别为三级（III级）或四级（IＶ

级），灾害等级为一般（IＶ级）。四级预案由区防汛办组织指挥，

区应急预案组织指挥网络部分启用。

— 13—

五、防汛防台安全保障体系

（一）管理体系

1、防汛防台值班和通讯联系：

（1）值班

各防汛成员单位每年 10月 1日零时至次年 5月 31日 24时的

非汛期实行 24小时在线防汛值班制。为便于操作，值班班次的划

分为每日 0时。正常天气情况下，值班形式是在线防汛值班，不

进驻实体值班，请当天值班人员保持手机畅通；当有突发事件或

遇异常天气，区防汛办将通知值班人员及时进岗到位，履行值班

职责，重要汛情及时报告。进入汛期后，各防汛成员单位应当安

排专人 24小时在岗值班（不能由门卫代值班），防汛值班人员应

负责处置、协调、指导、监督本辖区和本单位职责范围内的防汛

防台工作。值班人员的通讯联系、传真电话必须 24小时保持畅通。

（2）加强值班

当气象预报有暴雨、强对流天气警报，各防汛成员单位应根

据本辖区和本单位职责范围现有防御能力的实际情况，安排好加

强值班。当市防汛指挥部发布防汛预警响应信号后，防汛指挥部

六个工作小组必须进驻值班，并根据不同的预警等级启动相应的

响应行动，启用相应的应急预案。

（3）通讯联系

区防汛指挥部、区各防汛成员单位设防汛值班电话和专用传

真电话并保持 24小时畅通。区防汛指挥部、各街道镇指挥部及区

内防汛成员单位建立三级防汛视频信息系统。汛情严重时，各防

— 14—

汛成员单位必须及时向区防汛办通报信息。当市防汛指挥发布台

风蓝色，四级响应时或暴雨黄色，启动三级响应时，各街道镇、

区房管局、区绿化市容局、区国动办、区市管中心、区建管中心

等部门应抓紧了解情况，并在半小时内向区防汛办口头报出第一

次情况，在一小时内向区防汛指挥部书面报告，以后每隔二小时

向区防汛办报一次情况。有灾情的部门，应在灾情排除后上报详

尽的书面报告。灾情报送应统一使用“一网统管”“一网协同”平

台和“上 海市自然灾害情况报告系统”上报。向外、向上发布灾

情信息，应统一以区防汛指挥部口径为准。

（4）抢险队伍

全区共安排抢险队伍 957人（不包括民兵和武警），其中：市

政行业 80人，用于道路积水排除等市政公用设施抢险；绿化市容

管理局 30人，用于户外广告牌、霓虹灯等设施抢险；新长宁集团

100人，用于危房应急抢险及本系统树木倒伏排险；绿化行业 64

人用于行道树、公共绿地等树木倒伏应急排险；区河道所 63人，

用于河道堤防、排水泵闸等应急抢险；区公安分局 100人，用于

道路交通和社会治安秩序维护；区卫健委 50人用于医疗救护；各

街道、镇各 20人（合计 200人）用于机动抢险，环卫抢险人员

270人，负责道路积水、清障、垃圾积压、化粪池和废物箱满

溢等情况的应急处置（详见附件一）。

（5）抢险装备

目前全区有专业排水拖挂式泵车 1辆，移动式泵车 1辆，防

汛越野车 1辆，下水道清洗车 1辆，施工车 15辆，安排普通抢险

— 15—

应急货运车辆 15辆，其中各街道镇各 1辆,区永达公司 3辆,河道

所 2辆。吊机 1台，油锯 3把，手锯 10把，由绿化行业储备。另

外，如需铲车、挖土机等特种车辆，由永达市政公司和区建管中

心负责调运。

（6）抢险物资储备

区防汛防台抢险物资主要安排如下：草包 5000只，编织袋

5000只由区应急管理中心储备；抽水泵 53台，其中区应急管理

中心储备 15台，各街道镇各储备 2台计 20台，新长宁集团公司

所属各物业公司储备 18台；元木 100根由新长宁集团储备；各类

五金件包括绳索、蜡烛等由区应急管理中心储备（详见附件二）。

2、人员临时转移避险：

（1）适用范围

适用于长宁区行政区域内，出现以下 4种情况之一时，立即

启动人员转移工作，转移工作以及转移安置点等由区应急局总负

责。①当受热带气旋影响，市防汛指挥部发布防汛防台橙色及以

上预警信号后。②当预报风暴潮强度大于一线堤防防汛能力时。

③发生重大险情、灾情时。④根据实际情况需要采取人员转移措

施时。险情解除后，转移撤离人员方可返回。

（2）转移、撤离对象

危旧房屋内的人员；易受淹地下空间居住人员；建设工地施

工作业人员。

（3）负责人员安全转移、撤离的责任部门、责任人以及安

置场所

— 16—

①危旧房屋内和易受淹地下空间的人员转移、撤离，由所在

街道镇负责。负责安全转移工作的责任人由各街道镇确定，责任

落实到人。相关管理运行单位对临时转移安置场所做好防疫消杀

保障工作，后勤保障原则上由属地街镇承担。

②建设工地施工作业人员的安全转移、撤离责任人为各建筑

工地项目法人。市管相关行业和区建管中心负责制定建设工地施

工作业人员安全转移、撤离应急预案。相关部门协同做好建设工

地施工作业人员安全转移、撤离的监督检查工作，相关管理运行

单位对临时转移安置场所做好防疫消杀保障工作，后勤保障原则

上由属地街镇、在建施工队伍等承担。优先考虑工地内符合安全

转移安置条件的新建建筑物，或者附近的旅馆、学校等。

2025年长宁区防汛防台转移安置场所（街镇级）

单位 序号 场所

地址

（可安置人数）

负责人

（联络员）

职务

电话

（座机/手机）

江

苏

1 街道党群中心 （100人） 董颖颖

中心负责

人

13621906376

2 少科站

安化路 222号

（100人）

顾允一 安全干部 13611973049

华

阳

1

华阳社区

文化中心

安化路 500号

（150人）

朱晓敏

党群中心

主任

52376585

2

现代职校

（华阳校区）

华阳路 112号

（400人）

尤勇 安全干部 18019286171

— 17—

新

华

1

新华街道

文化活动中心

法华镇路 457号

（100人）

范悦 主任 62947616

2

现代职校

（番禹校区）

番禺路 137号

（100人）

尤勇 安全干部 18019286171

虹

桥

1

虹桥街道

文化中心

虹桥路 1155弄 19

号

（150人）

彭群 22850827

2 泸定中学

中山西路 911弄 1

号

（100人）

何晓军 安全干部 13020112862

程

家

桥

1

街道社区

文化中心

哈密路 1955号 3

楼

（50人）

陈琪 中心主任 13661527939

2 虹桥机场小学

虹桥路 2550号

（100人）

徐军 安全干部 13301987752

周

家

桥

1

周家桥街道社

区事务受理中

心

玉屏南路 520弄

18号

（100人）

陆孟飞

防汛办

工作人员

13482638802

2 娄山中学

玉屏南路 640号

（100人）

郭林华 安全干部 18930865812

— 18—

天

山

1 文化活动中心

天山四村 122号

（80人）

沈瑾怡

文化中心

负责人

13564071130

2 天一小学

茅台路 109号

（100人）

王嘉麒 安全干部 13916729383

仙

霞

1

仙霞街道

党群中心

茅台路 298弄

（30人）

朱翔宇 科员 15021719943

2

现代职校

（安龙校区）

安龙路 851号

（100人）

尤勇 安全干部 18019286171

北

新

泾

1

新泾五村活动

室

天山西路 350弄

78号

（100人）

冯冰清 居委书记 13817240949

2

延安实验

初级中学

蒲松南路 51号

（100人）

邓波 安全干部 13916658186

新

泾

镇

1

民兵大楼

公共空间

仙霞西路 918号

（200人）

王发友

专职武装

部

干事

18939731118

2 虹桥中学

虹桥路 2222弄 41

号

（100人）

童金海 安全干部 13816564732

3、重要物资转移：

发生险情时，区各系统各自的重要物资由本系统自行负责落

— 19—

实转移。

（二）工程体系

1、城市排水系统：

城市排水系统由市政排水管网和市政排水泵站组成。市政排

水泵站由市排水公司运行管理，市政排水管网由本区养护管理。

我区外环线内现有市政排水泵站 16座（详见附件三），排水能力

158.665m
3
/s，已达到城市排水规划设计标准（即暴雨重现期为一

年一遇的 36mm/h）。市属市政排水泵站的运行管理由市排水公司

负责。另有新华路下立交道路泵站一座、花园广场泵站一座由区

市政工程管理中心负责。

2、中小河道泵闸：

我区目前现有中小河道泵闸 15座（详见附件四），主要分布

在新泾镇范围内，排水总能力 64.74m
3
/s，由区河道所负责。

3、骨干河道泵闸：

新泾港现有 8米宽闸门和排水能力 20.0m
3
/s的双向水泵，外

环西河现有 8米宽闸门和排水能力 20.0m
3
/s的双向水泵，是我区

西片排水泄洪的主要骨干河道泵闸，由区河道所负责运行管理。

（三）后勤保障

1、生活保障：

发生灾情后，在区防汛指挥部的统一指挥下，由区各街道镇

和相关单位负责受灾人员的生活安置；由区教育局提供受灾居民

临时转移点；由区商务委负责提供受灾人员必要的食物、饮用水、

日常生活用品的保障。

— 20—

2、医疗救护和卫生防疫：

发生灾情后，在区防汛指挥部的统一指挥下，由区卫健委负

责对受灾人员提供必要的医疗救护和卫生防疫。

3、治安保卫：

在发生灾情后，区公安分局派出警力维持秩序，以保障抢险

救灾工作顺利进行。

（四）水、电、煤和通讯等市政公用设施的保障

水、电、煤和通讯等是防汛抢险工作重要保障，必须确保供

电、供水、煤气和通讯的正常运行，承担我区水、电、煤、通讯

等公用管线抢修保障任务的责任单位见下表。

公用管线抢修、保障单位一览表

保障项目 保障、抢修单位 联系电话 统一报修电话

架空电缆线 市区电力公司 95598 95598

地下电缆线 电缆输变电公司 95598 95598

供水管线 城投公司供水分公司 962740 962740

煤气管线 上海大众燃气公司输配所 962777 962777

电信、通讯管线 市电信公司 10000 10000

六、灾害等级和灾情处置

1、灾害等级：

灾害等级分为四级。

2、灾情处置：

（1）组织指挥和调度

— 21—

①暴雨、洪涝、台风等引发灾害后，事发地的防汛指挥机构

应立即启动应急预案，并根据需要成立现场指挥部。在采取紧急

措施的同时，向上一级防汛指挥机构报告。根据现场情况，及时

收集、掌握相关信息，判明事件的性质和危害程度，并及时上报

事态的发展变化情况。

②事发地的防汛指挥机构负责人应迅速上岗到位，分析事件

的性质，预测事态发展趋势和可能造成的危害程度，并按规定的

处置程序，组织指挥有关单位或部门按照职责分工，迅速采取处

置措施，控制事态发展。

③发生重大暴雨、洪涝、台风等灾害后，上一级防汛指挥机

构应派出工作组赶赴现场指导工作，必要时成立前线指挥部。

④需要区防汛指挥部组织处置的，由区防汛指挥部统一指

挥、协调有关单位和部门开展处置工作。主要包括：组织协调有

关部门负责人、专业抢险队伍参与应急救援；制定并组织实施抢

险救援方案，防止引发次生、衍生事件；协调有关单位和部门提

供应急保障，调度各方应急资源；部署做好维护现场治安秩序和

当地社会稳定工作；及时向区委、区政府报告应急处置工作进展

情况；研究处理其他重大事项。

（2）紧急抢险

①抢险命令：遇重大险情发生，区防汛指挥部将根据险情的

具体情况进行抢险部署，发布抢险命令，同时启动相应等级的应

急预案。各防汛成员单位应服从区防汛指挥部统一指挥、调度。

②抢险的实施和抢险职责：抢险工作注重条块结合，以块为

— 22—

主。险情发生后，险情所在街镇的行政主要领导为抢险的第一责

任人，应在第一时间内组织指挥开展抢险工作，同时上报灾情。

如灾情超出本辖区抢险能力范围，应立即请求上一级防汛指挥部

门帮助，由上一级防汛指挥部门协调各相关单位给予支援。各参

与抢险的相关单位，应服从险情所在地行政首长的指挥调度，直

至险情排除。如局部发生特大灾情，根据需要可成立临时抢险救

灾指挥部，统一负责抢险救灾。（新华路下立交道路防汛排水专项

应急预案详见附件五，北新泾、外环西河泵闸防汛防台专项应急

预案详见附件六）

（3）信息报送、处理

险情、灾情发生后，各街道镇防汛指挥部、各专汛情、工情、

险情、灾情等防汛信息实行分级上报，归口处理，同级共享。辖

区防御准备情况，包括值班和巡查情况、应急抢险队伍准备、应

急避难场所准备，以及树木加固、高坠防御等情况；灾情信息统

计情况，包括避险转移情况（人员转移、社会救助、船只避风等）、

“六停”情况（停课、停工、停运、停航、停园、停业）、城市运

行影响 （建筑塔吊倒塌、玻璃幕墙坠落、建筑外立面脱落、店招

店牌坠落、广告牌坠落、行道树倒伏、小区树木倒伏、道路积水、

小区积水、地下空间进水、电力恢复统计等）。

业职能部门和责任单位要按照相关预案和报告制度的规定，

在组织抢险救援的同时，及时汇总相关信息并迅速报告。一旦发

生重大险情、灾情，必须在半小时内向区防汛指挥部口头报告，

在一小时内向区防汛指挥部书面报告，以后每隔二小时向区防汛

— 23—

办报一次情况。报区政府的重大险情、灾情信息，应同时或先行

向区防汛指挥部报告。特别重大或特殊情况，必须立即报告。

各街道镇防汛指挥部、相关单位、部门要与毗邻街道镇加强

协作，建立突发险情、灾情等信息通报、协调渠道，一旦出现突

发险情、灾情影响范围超出本行政区域的态势，要根据应急处置

工作的需要，及时通报、联系和协调。

七、宣传、报道

相关信息报道由指挥部工作小组中的宣传发布组负责。长宁

区融媒体中心将在汛期中对我区有关防汛抗台工作进行跟踪报

道。在对外发布汛情、灾情时应统一以区防汛指挥部口径为准，

宣传发布组按照要求落实信息发布和宣传报道。长宁区融媒体中

心对我区有关防汛防台工作级经验成效进行跟踪报道。

八、善后工作

善后工作在区委、区政府统一领导下根据各部门工作职责有

序开展。

附件：1.长宁区防汛抢险队伍情况一览表

2.长宁区主要防汛物资储备情况一览表

3.长宁区市政排水泵站一览表

4.长宁区河道泵闸情况一览表

5.新华路下立交道路防汛排水专项应急预案

6.长宁区泵闸应急抢险专项应急预案

7.长宁区 2025年防汛防台街镇应急避难转移安置场

— 24—

所汇总统计表

8.2025年汛期间长宁区在建工地（区建管中心监管）

人员转移安置情况汇总

上海市长宁区防汛指挥部办公室 2025年5月29日印发

	2、编制依据：
	3、工作原则：
	4、适用范围：
	1、汛情预报：
	2、防汛防台预警等级
	4、预案（预警响应）等级：
	（2）Ⅲ级响应防御
	（3）Ⅱ级响应防御
	（4）Ⅰ级响应防御
	6、预案启用条件：
	3、重要物资转移：
	2、中小河道泵闸：
	3、骨干河道泵闸：
	2、医疗救护和卫生防疫：
	3、治安保卫：
	（四）水、电、煤和通讯等市政公用设施的保障
	（2）紧急抢险
	（3）信息报送、处理